



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012200226 – OBRAS DE DESAMIANADO DE LA CUBIERTA DE LA NAVE DE MANTENIMIENTO DE MATERIAL MÓVIL

---

### Consulta 1:

Analizando las preguntas y respuestas al PCAP nos surge una duda respecto a la forma de presentación de la carpeta nº 2.

Se indica:

Toda la documentación ha de presentarse en un único fichero. Se incluirán los documentos independientes indicados en el apartado 27 del PCAP.

La consulta es:

¿Hay que incluir un fichero (documento) para cada uno de los apartados A.1, A.2... o un único documento (fichero) y dentro de éste diferenciados los apartados?

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que el apartado “5.3. Presentación de las ofertas por medios informáticos” del Pliego de Condiciones Particulares, dice que la documentación ha de presentarse en un único fichero.

No obstante, por único fichero se puede interpretar, por ejemplo, un fichero comprimido, el cual, incluya todos aquellos documentos independientes a los que se refiere el apartado “27. Evaluación de las ofertas” del cuadro resumen.

### Consulta 2:

¿Corre por cuenta del adjudicatario los gastos relativos al ICIO y los gastos de honorarios de servicios facultativos?

### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarle de tendrán que tener en cuenta lo indicado en el apartado “11.16. Licencias y permisos” del Pliego de Condiciones Particulares que rige la presente licitación, donde se dice:

*[Corresponderá al contratista la solicitud, gestión y obtención, por su exclusiva cuenta y cargo, de cuantos permisos y licencias fueren precisos para la ejecución de las obras, inclusive, en su caso, las licencias de importación, derechos arancelarios y otros gastos que procedan...]*

En Madrid, a 04 de octubre de 2022.